II. Non agam summo jure tecum: non dicam id, quod debeam forsitan obtinere: cum judicium certa lege sit constitutum, non quid in re militari fortiter feceris, sed, quemadmodum manus ab alienis pecuniis abstineris, abs te doceri oportere: non, inquam, sic agam, sed ita quæram, quemadmodum te velle intelligo, quæ tua opera, & quanta fuerit in bello. Quid dices? an bello fugitivorum Siciliam virtute tua liberatam? magna laus, honesta oratio: sed tamen quo bello? Nos enim post id bellum, quod M. Aquilius confecit, sic accepimus, nullum in Sicilia fugitivorum bellum fuisse. At in Italia fuit⁴. Fateor, & magnum quidem, ac vehemens.

Num

patrocinio est liberatus. *Lib. II. de Orat. cap. 46.* Postea missus in Asiam legatus, ut Nicomedem, & Ariobarzanem, in sum quemque regnum restitueret; per Mitylenæos vinculis traditus est Michridati, cui bellum ut inferretur auctor præcipuus fuerat; & auro liquefacto in os ejus infuso, Pergami necatus est. *Pellejus Pat. l. 2. c. 18. Appian. in Mithr. Idem.*

² *Fortis*] Crassus, de Orat. l. 2. c. 28, ubi de Antonio agit, apte ad hujus vocis vim demonstrandam, ait, *Quod ornamentum, quæ sit, qui animus, quæ dignitas illi oratori desuit, qui in causa peroranda non dubitavit excitare rem consularem, & ejus dilato-*

ricare tunicam, & judicibus cicatrices advertere suis imperatoris ostenderet? Idem.

³ *Ab hostium duce*] Athenione pastore; quem Aquilius ipse sua manu interfecit. De Athenione, lib. 2. cap. 54. Is, interfecto domino, familiam ergastulo liberavit; sub signis ordinavit; ingentem exercitum constituit; Romanos exercitus occidit; Servilii, deinde Luculli castra vi cepit. Denique missus in Siciliam Aquilius fugitivorum exercitum delevit; Athenionem interfecit; bellum commisit, quod annos propemodum quatuor flagravat. *Adi Flor. III. 19. Diodor. in fragm. Idem.*

⁴ *At in Italia fuit*] Duce Spartaco gladiato-

Num igitur ex eo bello partem aliquam laudis appetere conaris? Num tibi illius victoriae gloriam cum M. Crasso⁵, aut Cn. Pompejo communicandam putas? non arbitror hoc etiam deesse tuæ impudentiæ⁶, ut quidquam ejusmodi dicere audeas. Obstitisti videlicet, ne ex Italia transire in Siciliam fugitivorum copiarum possent. Ubi? quando? qua ex parte? cum aut navibus, aut ratibus conarentur accedere? Nos enim nihil unquam profus audivimus: & illud audivimus, M. Crassi fortissimi viri, virtute, consilioque factum, ne ratibus conjunctis, freto fugitivi ad Messanam transire possent: a quo illi conatu non tantopere prohibendi fuissent, si ulla in Sicilia præsidia ad illorum adventum opposita putarentur. At tum in Italia bellum tam prope a Sicilia, tamen in Sicilia non fuit. Quid mirum? ne cum in Sicilia quidem fuit, eodem intervallo, pars ejus belli in Italiam ulla pervasit.

III. Etenim propinquitas locorum ad utram partem hoc loco profertur? utrum aditum facilem hostibus, an contagionem imitandi ejus belli periculosam fuisse? Aditus omnis hominibus sine ulla facultate navium non modo disjunctus, sed etiam clausus fuit: ut illis, quibus Siciliam propinquam fuisset dicis, facilius fuerit ad oceanum⁷ pervenire, quam ad Peloridem accedere.

Contagio autem ista servilis belli, cur abs te potius, quam ab iis omnibus, qui cæteras provincias obtinuerunt, prædicatur.

Tom. IV.

R r r

diatore nobili, qui cum alitis septuaginta qui Capus in ludo Lentuli exercebantur, fugitivorum magna coacta manu, comparatissime copiis, bellum adversus Romanos magnum & periculosum prope quadriennium gessit: sed a Crasso postea & Pompejo confectum hoc bellum fuit. *Appian. Plutarch. Athenzus lib. VI.*

⁵ *Cum M. Crasso*] Crassum & Pompejum conjunctim nominat Orator, quasi pertineat ad utrumque belli Spartaci confecti gloria, quæ Crassi tota est; nisi quod homines, ad quinque milia, elapsos Crassi de cæde Pompejus ex Hispania post devictum Sertorium revertens, opprestit. Sed hic uti in illa pro lege Manilla, & amicitia Pompeji indulget Orator, & levitatis hominis, gloriæ etiam alienæ, plus nimio appetentis; qui ex levi

illo successu occupaverat prior ad senatum scribere, *Crassum quidem gladiatores acie fuisse, se vero bellum radicibus plane extirpasse.* *Plutarch. in Pomp. Hortensius.*

⁶ *Non arbitror hoc etiam deesse tuæ impudentiæ*] Quod deest, potest accedere. Est itaque sensus: Non arbitror, id posse accedere impudentiæ tuæ; posse te adeo esse impudentem. Vel, ut vult M. Ant. Ferratius: Adeo scilicet est hoc absurdum, ut quamvis id non audeat Verres dicere, nihil tamen illius summe impudentiæ deesse videatur. *Anonymus.*

⁷ *Ad Oceanum*] Terrestris nimirum itinere per Galliam & Hispaniam. *Peloris*, sive *Peloris*, nam utrumque dicitur, unum e tribus est Siciliæ promontoriis. *Horten.*

tur? An quod in Sicilia jam ante bella fugitivorum fuerunt? At ea ipsa causa est, cur ipsa provincia minimo in periculo sit, & fuerit. Nam posteaquam illinc M. Aquilius decessit, omnium instituta, atque edicta pratorum fuerunt ejusmodi, ut ne quis cum telo servus esset. Vetus est quod dicam, & propter severitatem exempli nemini fortasse vestrum inauditum: L. Domitium pratorem in Sicilia, cum aper ingens ad eum allatus esset, admiratum requisivisse, quis eum percussisset. Cum audisset, pastorem cujusdam fuisse, cum ad se vocari jussisset: illum cupide ad pratorem, quasi ad laudem, atque ad primum accurrisset: quassisset Domitium, qui tantam bestiam percussisset: illum respondisse, venabulo. Statim deinde jussu pratoris in crucem esse sublatum. Durum hoc fortasse videatur: neque ego ullam in partem disputo. Tantum inteligo, maluisse Domitium crudelem in animadvertendo, quam in prætermittendo dissolutum videri.